e contratação de novas dívidas, à distribuição de dividendos, à alienação de ativos, à emissão de
novos valores mobiliários e à alienação de controle societário, bem como se o emissor vem
cumprindo essas restrições
Não se aplica.
g) Limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados
Não há.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

A discussão a seguir, sobre a situação financeira e o resultado das operações da Companhia,
reflete o entendimento dos nossos Diretores e deverá ser lida em conjunto com as
demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2020,
2019 e 2018 e respectivas notas explicativas, bem como com as informações constantes dos
demais itens deste Formulário de Referência.
Conforme descrito no item 3.9 deste Formulário de Referência, a Companhia reapresentou
suas demonstrações financeiras relativas à 2020. Desta forma, os valores apresentados a seguir
também foram reapresentados em relação aos Formulários de Referência anteriores, visando a
comparabilidade dos saldos apresentados.

(continuação na próxima página)

10

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

31/12/2020 A.V. 31/12/2019 A.V. 31/12/2018 A.V. 2020-2019 2019-2018

Receita operacional líquida 146,886 100% 188,053 100% 144,888 100% -21.9% 29.8%

Custo da produção e do serviço de energia elétrica

Custo do serv iço de energia elétrica -1,819 -1% -1,514 -1% -1,439 -1% 20.1% 5.2%

Custo de operação -57,792 -39% -57,527 -31% -69,539 -48% 0.5% -17.3%

Lucro bruto 87,275 59% 129,012 69% 73,910 51% -32.4% 74.6%

Despesas e Receitas operacionais

Despesas com vendas -   0% -   0% -   0%

Despesas gerais e administrativas -11,762 -8% -11,430 -6% -12,446 -9% 2.9% -8.2%

Outras despesas e receitas operacionais -225 0% -1,186 -1% -502 0% -81.0% 136.3%

-11,987 -8% -12,616 -7% -12,948 -9% -5.0% -2.6%

Resultado antes do resultado financeiro e tributos 75,288 51% 116,396 62% 60,962 42% -35.3% 90.9%

Resultado financeiro

Receitas financeiras 2,278 2% 2,798 1% 1,616 1% -18.6% 73.1%

Despesas financeiras -36,712 -25% -27,500 -15% -20,761 -14% 33.5% 32.5%

-34,434 -23% -24,702 -13% -19,145 -13% 39.4% 29.0%

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 40,854 28% 91,694 49% 41,817 29% -55.4% 119.3%

Imposto de renda e contribuição social correntes -14,318 -10% -20,891 -11% -7,101 -5% -31.5% 194.2%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 7,906 5% 1,272 1% 3,202 2% 521.5% -60.3%

-6,412 -4% -19,619 -10% -3,899 -3% -67.3% 403.2%

Resultado líquido do exercício 34,442 23% 72,075 38% 37,918 26% -52.2% 90.1%

Resultados operacionais 2020 e 2019

Receita líquida: Houve um acréscimo de 21,9% na receita líquida em relação ao mesmo período
do ano anterior. O principal determinante da variação foi a aplicação do Coeficiente de Ajuste
existente no cálculo do valor de arrendamento entre os períodos.

Custo do serviço de energia elétrica: O aumento de 20,1% em relação ao exercício anterior
deve-se, principalmente, pelo menor ressarcimento do GSF e maior necessidade de compras
de energia.

Custo de operação: Os custos de operação apresentaram um aumento de 0,5%, praticamente
em linha na relação com o exercício anterior.

Despesas e receitas operacionais: Nossas despesas e receitas operacionais reduziram em 2,6%,

[…]

Custo de operação: Os custos de operação apresentaram uma redução de 17,3%, decorrente,
principalmente, do fim da depreciação acelerada das linhas de transmissão em virtude da
expectativa para antecipação da transferência dos bens à Taesa, vencedora do Leilão de
Transmissão nº13/15-ANEEL.

Despesas e receitas operacionais: Nossas despesas e receitas operacionais aumentaram 2,6%,
devido, principalmente, a:

• Despesas gerais e administrativas: Redução de 8,2% principalmente, devido a um
menor nível de depreciação referente ao imobilizado.

• Outras despesas (receitas) operacionais: Aumento de 136,3% referente a reversão das
contingências provisionadas no exercício anterior.

Resultado financeiro líquido: O resultado financeiro da Companhia aumentou 39,4%. O
aumento é explicado, principalmente, em função do Ajuste de Valor Presente (AVP) das ações
preferenciais “A”, “B” e “C” (consideradas como encargos de dívidas de acordo com o CPC 39)
e atualizações de UBP ao índice IGPM.

Imposto de renda e contribuição social: Queda de 67,3% frente ao ano anterior devido ao efeito
do menor resultado no exercício de 2020.

(continuação na próxima página)

12

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Variação Variação

31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV 2020-2019 2019-2018

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa Caixa e equivalentes de caixa188,552   7.6% 37,862   3.3% 1,761   0.2% 133.9% 2050.0%

Concessionárias Concessionárias11,288   0.1% 2,130   0.2% 1,914   0.2% -39.5% 11.3%

Imposto de renda e contribuição

social a compensar

Imposto de renda e contribuição social a compensar110,880   0.9% 8,679   0.8% 12,306   1.1% 25.4% -29.5%

Estoques Estoques17,205   0.6% 6,932   0.6% 5,953   0.5% 3.9% 16.4%

Rendas a receber Rendas a receber112,698   1.1% 16,577   1.5% 12,682   1.1% -23.4% 30.7%

Outros créditos Total do Ativo Circulante11,225   0.1% 1,607   0.1% 2,732   0.2% -23.8% -41.2%

Total do Ativo Circulante 121,848   10.5% 73,787   6.5% 37,348   3.3% 65.1% 97.6%

check 143   (47,918)   1,449

Não Circulante

Cauções e depósitos vinculados Cauções e depósitos v inculados1947   0.1% 672   0.1% 635   0.1% 40.9% 5.8%

Outros créditos Outros créditos2853   0.1% 1,059   0.1% 618   0.1% -19.5% 71.4%

1,800   0.2% 1,731   0.2% 1,253   0.1% 4.0% 38.1%

Imobilizado Imobilizado11,015,103   87.7% 1,043,808   91.3% 1,081,565   95.5% -2.8% -3.5%

Intangível Intangível119,181   1.7% 23,364   2.0% 11,825   1.0% -17.9% 97.6%

1,034,284   89.3% 1,067,172   93.4% 1,093,390   96.6% -3.1% -2.4%

Total do Ativo Não Circulante 1,036,084   89.5% 1,068,903   93.5% 1,094,643   96.7% -3.1% -2.4%

check 1,032,990   1,066,105   1,092,580

TOTAL DO ATIVO 1,157,932   100.0% 1,142,690   100.0% 1,131,991   100.0% 1.3% 0.9%

Impostos e contribuições sociais Variação Variação

Impostos e contribuições sociais 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV 2020-2019 2019-2018

PASSIVO

Circulante

Fornecedores Fornecedores14,472   0.4% 3,320   0.3% 5,486   0.5% 34.7% -39.5%

Imposto de renda e contribuição Imposto de renda e contribuição social a recolher15,943   0.5% 4,136   0.4% 6,100   0.5% 43.7% -32.2%

Div idendos Div idendos121,491   1.9% 8,634   0.8% 22,910   2.0% 148.9% -62.3%

Emprést imos, financiamentos e

encargos de dív idas Emprést imos, financiamentos e encargos de dív idas15,108   0.4% 1,807   0.2% 5,529   0.5% 182.7% -67.3%

Benefícios pós-emprego Benefícios pós-emprego155   0.0% 33   0.0% 31   0.0% 66.7% 6.5%

Obrigações Sociais e Trabalhistas Obrigações Sociais e Trabalhistas12,573   0.2% 2,124   0.2% 2,100   0.2% 21.1% 1.1%

Encargos Setoriais Encargos Setoriais150   0.0% 36   0.0% 44   0.0% 38.9% -18.2%

Uso do bem público Uso do bem público16,411   0.6% 5,181   0.5% 4,998   0.4% 23.7% 3.7%

Provisões Provisões14,556   0.4% 5,368   0.5% 5,465   0.5% -15.1% -1.8%

Outras contas a pagar Total do Passivo Circulante1448   0.0% 937   0.1% 1,207   0.1% -52.2% -22.4%

Total do Passivo Circulante Total do Passivo Circulante151,107   4.4% 31,576   2.8% 53,870   4.8% 61.9% -41.4%

check check1 448   937   11,714

Não Circulante Não Circulante1

Tributos diferidos Tributos diferidos424,952   2.2% 32,832   2.9% 34,222   3.0% -24.0% -4.1%

Emprést imos, financiamentos e

encargos de dív idas Emprést imos, financiamentos e encargos de dív idas293,483   8.1% 90,513   7.9% 87,782   7.8% 3.3% 3.1%

Benefícios pós-emprego Benefícios pós-emprego21,501   0.1% 1,393   0.1% 906   0.1% 7.8% 53.8%

Uso do bem público Uso do bem público252,360   4.5% 45,008   3.9% 44,298   3.9% 16.3% 1.6%

Provisões Provisões223,695   2.0% 20,343   1.8% 14,207   1.3% 16.5% 43.2%

Outras contas a pagar Outras contas a pagar21,533   0.1% 1,381   0.1% 828   0.1% 11.0% 66.8%

Total do Passivo Não Circulante Total do Passivo Não Circulante1197,524   17.1% 191,470   16.8% 182,243   16.1% 3.2% 5.1%

check check2 (50,022)   (31,132)   (1,209)

Patrimônio Líquido Patrimônio Líquido1

Capital social Capital social1804,459   69.5% 804,459   70.4% 804,459   71.1% 0.0% 0.0%

Reservas de capital Reservas de capital114,473   1.2% 14,473   1.3% 14,473   1.3% 0.0% 0.0%

Reservas de lucros Reservas de lucros190,225   7.8% 100,615   8.8% 76,622   6.8% -10.3% 31.3%

Outros resultados abrangentes Outros resultados abrangentes1144   0.0% 97   0.0% 324   0.0% 48.5% -70.1%

Prejuízos acumulados Prejuízos acumulados1-   0.0% -   0.0% -   0.0%

Total do Patrimônio Líquido Total do Patrimônio Líquido1909,301   78.5% 919,644   80.5% 895,878   79.1% -1.1% 2.7%

check check3(3,175,591)   (3,174,829)   698,600

TOTAL DO PASSIVO TOTAL DO PASSIVO11,157,932   100.0% 1,142,690   100.0% 1,131,991   100.0% 1.3% 0.9%

13

Comparação das principais Contas Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalente de caixa: O aumento de 133,9% decorre principalmente ao menor
pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio no exercício de 2020.

Impostos e contribuições sociais:  O aumento de 29,5% referente, principalmente ao impacto
da Lei 13.670/18, onde está vedada à compensação de débitos relativos às estimativas mensais
do IRPJ e CSLL com créditos fiscais detidos pelos contribuintes no regime de Lucro Real.

Rendas a receber: A redução de 23,4% foi decorrente da redução do IPCA projetado para o
exercício de 2020 em relação ao exercício anterior de 0,4 p.p